Nhớ mãi lời chúc Tết Giáp Thìn của Bác 60 năm trước

15:00 10/02/2024

Tác giả: Đang cập nhật

Cách đây 60 năm, Thư chúc Tết Giáp Thìn 1964 của Chủ tịch Hồ Chí Minh đã có ý nghĩa khích lệ đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả nước để từ đó làm nên những thắng lợi vẻ vang.

Xuân Giáp Thìn nay, chúng ta nhớ về lời chúc Tết Giáp Thìn xưa của Người để cùng nhau đoàn kết trên con đường xây dựng nước Việt Nam mạnh giàu, phát triển phồn vinh; để nhân dân được đón xuân trong niềm vui hạnh phúc, yên bình như mong muốn của Bác Hồ kính yêu.

Bác Hồ thăm Xưởng Cơ khí (nay là Công ty Cổ phần Cơ khí Gang thép Thái Nguyên) ngày 1/1/1964.

Ảnh: TL.

Xuân Giáp Thìn (1964) là năm thứ 4 miền Bắc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm lần thứ nhất. Lúc bấy giờ, cách mạng nước ta đang tập trung vào hai nhiệm vụ chiến lược: xây

dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc và chiến đấu chống Mỹ cứu nước ở miền Nam.

Và chính những lời mộc mạc ấy đã lay động hàng triệu con tim, đã tiếp thêm sức mạnh, sự sống cho hàng ngàn chiến sĩ, và hơn cả, là đã xây nên nền hòa bình, độc lập hôm nay.

Mọi người đều có thể cảm nhận được niềm tự hào, yêu thương và niềm tin chiến thắng qua từng dòng Thư chúc Tết của Người. Có thể thấy, trong Thư chúc Tết của Bác Hồ năm Giáp Thìn 1964 cũng như những bài thơ Xuân chúc Tết của Người luôn thể hiện một niềm tin tất thắng về ngày mai độc lập, cùng với đó là lòng yêu nước mãnh liệt, tư tưởng chiến lược đề cao tinh thần đoàn kết của nhân dân.

Nhìn lại Thư chúc Tết - thơ mừng Xuân của Bác, chúng ta như thấy có một sợi chỉ dài xuyên suốt, nối liền những trái tim yêu nước thành một khối đoàn kết vững mạnh. Và Chủ tịch Hồ Chí Minh chính là người nắm giữ hai đầu sợi chỉ đỏ tình đồng bào mãi mãi gắn kết, khối đoàn kết toàn dân mãi mãi bền chặt. Và từ đó, Người cùng Đảng ta khơi dậy trong lòng đồng bào cả nước tình yêu Tổ quốc nồng nàn, thổi bùng lên ngọn lửa chiến đấu hùng hực, khiến nhân dân cả nước có thêm động lực để hăng hái lao động, góp phần vào nhiệm vụ dựng xây đất nước, bảo vệ Tổ quốc.

Những ngày này, cả nước ta đang đón chào Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Những ước nguyện của Chủ tịch Hồ Chí Minh thể hiện trong Thư chúc Tết năm Giáp Thìn 1964 đã trở thành hiện thực. Khắc ghi lời dạy của Bác, đồng bào, đồng chí, chiến sĩ cả nước đang tiếp tục chung sức đồng lòng, vượt qua mọi khó khăn, thách thức để xây dựng nước Việt Nam mạnh giàu, phát triển phồn vinh, để nhân dân được đón xuân trong niềm vui hạnh phúc, yên bình như mong muốn của Bác kính yêu!